（全国古民家再生協会福岡第三支部 例会）議事録

記録日：２０２５年１０月１０日

記録者：山口 昇

団体名 一般社団法人全国古民家再生協会福岡第三支部

開催日時 ２０２５年１０月９日（木） 18:00〜20:00

開催場所 リファレンス駅東ビル E 会議室

福岡県福岡市博多区博多駅東１丁目１６－１４

出席者
山口昇・緒方貴裕・川尻陽介・守田晋・因義嗣・山口ひろみ

議事 １， 開会宣言                   川尻 陽介

２， 宣言文唱和              支部長 山口 昇

３， 出席者確認              支部長 山口 昇

４， 支部長挨拶              支部長 山口 昇

５， 前回議事録の確認           支部長 山口 昇

６， 議題並びに資料の確認         支部長 山口 昇

７， 全国報告事項             支部長 山口 昇

本報７−１  ２０２５年度後期入会の手続きに関して

本報７−２  全国大会兵庫大会に関して

本報７−３  東北地区会員交流会開催報告に関して

本報７−４  能登空き家古民家リノベーションコンテスト開催に関して

本報７−５  令和の太子講開始に関して（最終）

本報７−６  住教育勉強会の開催について

本報７−７  例会参加者の対応に関して

本報７−８  例会議事録の提出徹底に関して

本報７−９  各種スケジュールに関して

本報７−１０ メルマガサービスに関して

本報７−１１ その他

８， 支部報告事項             支部長 山口 昇

事報８−１  新入会について

事報８−２  リフォーム瑕疵保険について

事報８−３  「住まいるフェア福岡２０２５」について

事報８−４   「グッド・ウッド・モット木育まつり」

９， 支部協議事項

支報９−１

１０， 確認事項

確認１０−１

１１， 日本伝統再築士勉強会       伝統再築士 守田 晋

１２， その他

１３， 閉会宣言                   因義嗣

決定事項 全国報告事項７－１から７－１０まで資料を見ながら説明

７－２全国大会兵庫大会については会員に参加を促し、北九州市議会中島議員

が出席予定と説明

７－５令和の太子講に関して（最終）については福岡県北九州市での開催にな

る為、開催責任者の緒方氏より出席と手伝いの要望

支部報告事項

８－１ ２０２５年度後期入会した因氏より気候風土適応住宅について山口と

再度福岡県への要望と進捗状況の確認をするために関係課に出向く事とそれに

関連し職人育成についての話があった。

８－２ リフォーム瑕疵保険について関係会員には早めの保険適用をお願いし

た。

８－３ 山口より「住まいるフェア福岡２０２５」１０月１１・１２日につい

て（１０月１１日、会場：RKB カラフルフェス 2025 開催場所 RKB 放送会

館・駐車場・福岡タワー前広場）ブースを出展するので協会資料配布などの協

力をお願いした。

８－４ 川尻氏より１１月２３日（日）嘉麻市にて「グッド・ウッド・モット

木育まつり」にて古民家再生協会と空き家アドバイザー協議会ブースの出展を

したいのでイベントの参加と協会の資料配布の協力をお願いした。

１１，日本伝統再築士勉強会、伝統再築士 守田 晋

既存建築物の現況調査ガイドラインについてパネルを見ながら講義

リフォームにおいては既存不適格住宅の場合（在来工法及び伝統工法も含む）

建築確認申請には時間がかかっていると説明

次月開催日時 ２０２５年１１月１０日（月） 18:00〜20:00

次月開催場所 北九州市立商工貿易会館シティプラザ  ７０２会議室

福岡県北九州市小倉北区古船場町１－３５

次月議事内容 日本伝統再築士勉強会        伝統再築士 守田 晋